geahndet und zwar wie bei freien Opfern mit Kriminalstrafe. Für einen Katalog der Sklavenberufe ist hier also kein Raum mehr.

In einem dieser neuen Regelung noch nicht angepaßten Sonderfall der Sklaventötung bzw. Verletzung oder Gefährdung findet sich jedoch ein interessanter Hinweis: In diesem in der Literatur durchweg übersehenen Gesetz, das in seiner *inscriptio* zwar den Namen Chindasvinths trägt, in seinem Kern aber – wie eine eingehende Palingenese ergeben hat – auf Eurich bzw. Alarich II. zurückgeht, heißt es:

L. Vis. 6, 1, 5 (Chindasvinth)

Si servus in aliquo crimine accusator, antea non torqueatur, quam ille, qui accusat, ac se condicione constringat, ut, si innocens tormenta pertulerit, pro eo, quod innocentem in tormentis tradidit, alium eiusdem meriti servum domino reformare cogatur. Si vero innocens in tormentis mortuus vel debilitatus fuerit, duos equalis meriti servos cum eodem domino reddere non moretur, et ille, qui debilitatus est, ingenuus in patrocinio domini sui permaneat; nam et iudex, qui temperamentum in tormento non tenuit et ita discretionem legis excessit, ut his, qui questionatus est, mortem violentam incurreret, eiusdem meriti servum domino mox reformet. Verum ut de servorum meritis omnis ambiguitas cesset contentionis, non pro artificii qualitate excusatio videatur haberi, sed pro servis questionandis contropatio adibeatur etatis et hutilitatis; aut si artifex fuerit, qui debilitatus est, et huius artificii servum non habuerit qui insontem debilitabit, alterius artificii servum iuxta predictum ordinem domino cogatur exsolvere; ita ut, si artificem non habuerit, et alium servum ille, cuius servus questionis addicitur, pro eo accipere noluerit, tantum pretium eiusdem servi artificis, qui questionis subditur, eius domino persolvatur, quantum ipse artifex a iudice vel bonis hominibus rationabiliter valere fuerit estimatus.

Für den gefolterten Sklaven soll zwar Ersatz und Buße geleistet werden, aber gerade nicht *pro qualitate artificii*, also nicht abstrakt an den Sklavenberufen orientiert. Statt dessen ist der Wert des Sklaven im konkreten Einzelfall zu ermitteln, wobei allein das Alter und die persönliche Geschicklichkeit maßgebend sein sollen. Das Gesetz wendet sich damit gegen eine wertmäßige Gruppierung nach Handwerksarten. Das bedeutet, daß ein junger, kräftiger Stellmacher u. U. wesentlich höher zu vergelten war als ein hochqualifizierter, aber schon in hohem Alter stehender Goldschmied. Die Tatsache, daß das Gesetz die Naturalrestitution als den Normalfall ansieht, läßt – mit den gebotenen Vorbehalten freilich – die Vermutung zu, daß der Besitz diverser unfreier *artifices* für einen westgotischen *dominus* durchaus keine Besonderheit war. Daß sich unter den unfreien *artifices* der westgotischen Herren auch solche befanden, die auf Geheiß ihres Herrn das Schmiedehandwerk erlernt hatten, und durch Fremdaufträge das Vermögen ihres Herrn vermehrten, darf – ohne die Grenze zur unzulässigen Spekulation zu überschreiten – vermutet werden.